
PREFET DE LA DORDOGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

DES SERVICES DE L’ETAT EN

DORDOGNE (RAA 24)

Edition normale
n° 3

JUIN 2015

Parution le 19 juin 2015

1



SOMMAIRE
DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION DES 
POPULATIONS............................................................................................................................................4

Service Sport Jeunesse Education populaire et Animation des territoires........................................................4
Arrêté n° DDCSPP/SJEPAT/GG/2015/016 de dérogation à la surveillance de piscine d'accès payant..................................4
Arrêté n° DDCSPP/SJEPAT/GG/2015/017 de dérogation à la surveillance de piscine d'accès payant..................................5
[...]
pré-cités visés dans l’arrêté du 27 mars 2015 -  et, à cet effet, à pénétrer dans les propriétés privées, closes ou 
non (à l'exception des locaux consacrés à l'habitation), à franchir les murs et autres clôtures et obstacles qui 
pourraient entraver les opérations, dans l’ensemble des communes du département de la Dordogne. 

Article 2 :  Dans le cadre de cette mission, il devra être en possession d'une copie du présent arrêté.
Il  ne  pourra  pénétrer  dans  les  propriétés  susvisées  qu'après  l'accomplissement  des  formalités  prescrites  par 
l'article  1er de la  loi  du 29 décembre 1892 (cas  de  pénétration  dans les  propriétés  closes – notification de 
passage).

9



Article 3 : Défense est faite aux propriétaires d'apporter aux agents chargés de ces études aucun trouble ni 
empêchement.

Article 4 : Les maires des communes concernées seront invités à prêter leur concours et, au besoin, l'appui de 
leur autorité pour écarter les difficultés auxquelles pourrait donner lieu l'exécution des opérations envisagées.

Article 5 : Le présent arrêté sera affiché dans les communes du département de la Dordogne concernées par le 
présent du département de la Dordogne à la diligence des maires. 

Article 6 :   La présente autorisation est valable à compter de la notification du présent arrêté jusqu’au 30 
septembre 2015 inclus. 

Article 7 :  Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours juridictionnel auprès du tribunal administratif  de 
Bordeaux dans les deux mois à compter de sa date de publication.

Article 8 :  Le secrétaire général de la préfecture de la Dordogne, le directeur régional de l’environnement, de 
l’aménagement et du logement d’Aquitaine, le directeur départemental des territoires de la Dordogne, les maires 
des communes concernées de la Dordogne,  sont chargés, chacun en ce qui  le concerne, de l'exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs des services de l’Etat en Dordogne.

Périgueux, le 10 juin 2015

Pour le Préfet et par délégation
La Sous-Préfète de Bergerac
Signé : Dominique LAURENT

       

Arrêté n° DDT/SEER/PEMA/2015/008 de prescriptions spécifiques à déclaration en application de l'article 
L214-3 du code de l'environnement relatif au système d'assainissement des eaux usées du bourg 

de Monpazier

Le Préfet de la Dordogne
Chevalier de la Légion d’Honneur 
Chevalier de l'Ordre National du Mérite

Vu la Directive Cadre sur l’Eau n°2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 
communautaire dans le domaine de l’eau,

Vu la directive européenne n° 91/271/CCE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux résiduaires 
urbaines,

Vu le code de l’environnement,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu  l’arrêté  du  22  juin  2007 relatif  à  la  collecte,  au  transport  et  au  traitement  des  eaux usées des 
agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité et 
aux  dispositifs  d’assainissement  non  collectifs  recevant  une  charge  brute  de  pollution  organique 
supérieure à 1,2 kg/j de DBO5,

Vu  l’arrêté  du  28  novembre  2007  fixant  les  prescriptions  générales  applicables  aux  installations, 
ouvrages, travaux ou activités soumis à déclaration en application des articles L. 214-1 à L. 214-6 du 
code de l'environnement et relevant de la rubrique 3.1.2.0 (2°) de la nomenclature annexée au tableau 
de l'article R. 214-1 du code de l'environnement,

Vu l'arrêté du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critères d'évaluation de l'état écologique,  
de l'état  chimique  et  du  potentiel  écologique  des  eaux de surface  pris  en  application  des  articles  
R 212-10, R 212-11 et R 212-18 du code de l'environnement,

10



Vu le Schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) Adour-Garonne approuvé le 
1er  décembre  2009  par  le  Préfet  coordonnateur  de  bassin  et  les  mesures  relatives  à  la  gestion 
qualitative de la ressource,

Vu l’arrêté préfectoral du 10 octobre 2011 de mise en demeure de la commune de Monpazier de mettre  
en conformité son système d’assainissement des eaux usées,

Vu le dossier de déclaration déposé le 7 avril 2015 au titre de l’article L214-3 du code de l’environnement 
par la commune de Monpazier relatif au système d’assainissement du bourg de Monpazier et enregistré 
sous le numéro 24-2015-00065,

Vu l’avis de la commune de Monpazier sur le projet d’arrêté, dans mon courrier du 20 mai 2015,

CONSIDERANT que les intérêts mentionnés à l'article L.211-1 du code de l'Environnement doivent être  
garantis,

CONSIDERANT l'objectif d’atteinte du bon état des eaux tel que requis par la Directive Cadre sur l'Eau et  
prévu par l'arrêté du 25 janvier 2010 modifié,

CONSIDERANT que  la  préservation  de  la  qualité  du  milieu  « Le  Dropt »  nécessite  des  exigences 
épuratoires particulières,

CONSIDERANT que la sensibilité du milieu récepteur « Le Dropt » nécessite un niveau de protection 
particulier,

CONSIDERANT qu'il convient de mettre en place une surveillance du milieu récepteur,

CONSIDERANT que le courrier du Maire de Monpazier daté du 20 mai 2015 n’apporte aucun élément 
nouveau justifiant les modifications demandées,

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de Dordogne,

ARRETE

ARTICLE 1  er     : Objet de l’arrêté

1.1 Titulaire de l’autorisation et consistance des travaux.

Il est donné acte à monsieur le Maire de la commune de Monpazier, de sa déclaration, sous réserve du 
respect  des  prescriptions  spécifiques  mentionnées  ci-après,  concernant  l'exploitation  du  réseau  de 
collecte des eaux usées du bourg de Monpazier et  de la station d’épuration située sur les parcelles 
cadastrées n° 266, 269, 342, section CO sur la commune de Capdropt et n° 548 et 550, section AC sur la  
commune de Monpazier.

1.2 Rubriques de la nomenclature loi sur l’eau.

Les ouvrages constitutifs à ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises à 
déclaration au titre de l’article L.214-3 du code de l’environnement. Les rubriques concernées par l'article 
R.214-1 du code de l'environnement relatif à la nomenclature des opérations soumises à autorisation ou 
à déclaration sont les suivantes :

Rubrique Intitulé Régime

Arrêtés de 
prescriptions 

générales 
correspondant

2.1.1.0

Stations  d’épuration  des  agglomérations 
d’assainissement devant traiter une charge brute de 
plus de 12 kg/j  mais inférieure ou égale à 600 kg/j de 
DBO5

Déclaration
Arrêté du 22 juin 

2007

2.1.2.0

2. 1. 2. 0. Déversoirs d'orage situés sur un 
système de collecte des eaux usées destiné à 
collecter un flux polluant journalier supérieur à 12 
kg de DBO5, mais inférieur ou égal à 600 kg de 
DBO5

Déclaration
Arrêté du 22 juin 

2007

3.1.2.0 Installations, ouvrages, travaux ou activités 
conduisant à modifier le profil en long ou le profil 
en travers du lit mineur d'un cours d'eau, à 

Déclaration Arrêté du 28 
novembre 2007

11



l'exclusion de ceux visés à la rubrique 3. 1. 4. 0, 
ou conduisant à la dérivation d'un cours d'eau sur 
une longueur de cours d'eau inférieure à 100 m

Les  installations  de  collecte,  de  traitement  et  de  rejet  seront  implantées,  réalisées  et  exploitées 
conformément : 
1. aux  plans  et  données  techniques  figurant  au  dossier  de  demande  lorsque  les  prescriptions 

spécifiques du présent arrêté n’y dérogent pas,
2. aux dispositions de l’arrêté interministériel du  22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au 

traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur 
fonctionnement et de leur efficacité et aux dispositifs d’assainissement non collectifs recevant une 
charge brute de pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5,

3. aux dispositions de l’arrêté du 28 novembre 2007 fixant les prescriptions générales applicables aux 
installations, ouvrages, travaux ou activités soumis à déclaration en application des articles L. 214-1 
à L. 214-6 du code de l'environnement et relevant de la rubrique 3.1.2.0 (2°) de la nomenclature 
annexée au tableau de l'article R. 214-1 du code de l'environnement.

4. aux prescriptions spécifiques fixées par le présent arrêté qui peuvent déroger aux données fournies 
au dossier de déclaration.

ARTICLE 2     :   Conditions techniques imposées au réseau de collecte.

Le réseau d’eaux usées est de type séparatif. Les réseaux d’eaux pluviales ne doivent pas être raccordés 
au réseau de collecte des eaux usées.

Le  permissionnaire  instruit  les  autorisations  de  déversement  pour  tout  raccordement  d’effluents  non 
domestiques en fonction de la composition des effluents. Pour les activités de métiers de bouche, le 
pétitionnaire  assure  un suivi  des installations  de  pré-traitement  et  s’assure  du bon entretien  de ces 
dispositifs par les abonnés.

Le permissionnaire met en place le contrôle des installations de raccordements prévu à l’article L 1331-4 
du code de la santé publique.

Les effluents collectés ne doivent pas contenir :

 des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec d’autres 
effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,

 des substances nuisant au fonctionnement du système de traitement et à la dévolution finale des 
boues produites,

 des matières et produits susceptibles de nuire à la conservation des ouvrages.

Les  postes  de  refoulement  du  réseau,  sont  étanches,  lestés,  équipé  de  2  groupes  électropompes 
immergés  fonctionnant  en  alternance.  Ils  ne  comportent  pas  de  trop  plein  et  sont  équipés  d’une 
télésurveillance.

ARTICLE 3     :   Travaux sur le réseau de collecte.

Le réseau d’assainissement des eaux usées fait l’objet d’un programme de travaux de réhabilitation de 
manière à abaisser le débit journalier des eaux collectées en dessous du débit de référence de l'ouvrage 
de traitement.

ARTICLE 4     : Conditions techniques imposées à la station d’épuration. 

Le système de traitement doit être dimensionné, conçu, construit et exploité de telle manière qu’il puisse 
recevoir et traiter les flux des matières polluantes correspondant à son débit et ses charges de référence.

La capacité retenue est de 1600 équivalents habitants, pour un débit journalier de référence de 345 m3/j.

Les flux de référence sont les suivants :
− DBO5 ................. : Demande biochimique en oxygène sur 5 jours : 96 kg/j
− DCO................... : Demande chimique en oxygène : 240 kg/j
− MES.................... : Matières en suspension : 144 kg/j
− NTK.................... : Azote Kjeldahl : 24 kg/j
− PT....................... : Phosphore total : 3,2 kg/j

12



Le pétitionnaire veille au respect des charges organiques et hydrauliques collectées par le réseau de 
collecte des eaux usées. Il prend si nécessaire, les dispositions nécessaires pour respecter les valeurs 
de référence retenues pour l’ouvrage de traitement, en particulier des actions portant sur l’équipement et  
le contrôle des pré-traitements des abonnés non domestiques et des actions portant sur la réduction des 
eaux parasites.

Conformément au dossier de déclaration déposé, la filière de traitement retenue est un procédé par 
boues activées en aération prolongée avec déphosphatation physico-chimique, complétée par une zone 
de rejet végétalisée avant déversement des eaux traitées dans « le Dropt ».

La filière « eau » est composée de : 
 un dégrillage automatique,
 un bassin d’orage réalisé dans le bassin d’aération de l’ancienne station d’épuration,
 un dégraisseur/dessableur combiné,
 un bassin d’aération,
 un dégazeur,
 un clarificateur,
 un dispositif de déphosphatation physico-chimique,
 et des ouvrages annexes nécessaires au bon fonctionnement de la filière boues activées.

La zone de rejet végétalisée est située sur l’emplacement du lagunage de la station existante  ; elle est 
composée de deux noues situées au niveau du terrain naturel et fonctionnant en alternance.

Conformément au dossier de déclaration déposé, la filière « boues » est du type lits plantés de roseaux 
constitués de 8 casiers de 88 m² chacun.

ARTICLE 5     : Travaux de protection des ouvrages vis-à-vis des eaux de ruissellement

Les  ouvrages  de  la  station  d’épuration  et  la  zone  de  rejet  végétalisée  sont  protégés  des  eaux  de 
ruissellements par réalisation de fossés périphériques.

ARTICLE 6     :   Conditions techniques imposées au site de traitement des effluents.

Les ouvrages de la station d’épuration sont situés sur les parcelles cadastrées n° 266, 269, 342 Section 
CO sur la commune de CAPDROPT et n° 548 et 550 section AC sur la commune de Monpazier.

Les ouvrages sont  implantés de manière à  minimiser  l’impact  visuel et  olfactif  sur  les habitations et 
établissements recevant du public. Les nouveaux ouvrages de traitement sont situés à une distance qui 
ne peut être inférieure à celle existante entre les ouvrages actuels et les habitations ou établissements  
recevant du public.

Les ouvrages ou installations sont régulièrement entretenus de manière à garantir le fonctionnement des 
dispositifs de traitement et de surveillance.

ARTICLE 7     : Conditions techniques imposées au site et au rejet des effluents traités.

La dissipation des effluents est réalisée dans le cours d’eau « Le Dropt ».

ARTICLE 8 : Conditions techniques imposées au rejet des effluents traités.

Au point de contrôle des effluents traités, le pH de l’effluent est compris entre 6 et 8,5.

La couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur. 

Le rejet doit être exempt de substances de nature à favoriser la manifestation d’odeurs.

L’effluent traité doit respecter en sortie de la filière boues activées les performances spécifiques suivantes 
sur  échantillon  moyen  non  décanté,  qui  dérogent  aux  données  disponibles  dans  le  dossier  de 
déclaration :

Paramètre : Concentration : Rendement

DBO5 25 mg/l ou 93 %

DCO 90 mg/l ou 87 %

MES 25 mg/l ou 95 %

NGL 15 mg/l et 70 %

PT 2 mg/l et 80 %

Un échantillon  moyen journalier  est  déclaré  conforme si  ces  valeurs  sont  respectées  pour  tous  les 
paramètres en sortie de traitement.

13



ARTICLE 9 : Dispositions techniques imposées aux sous produits. 

Le maître d’ouvrage doit prendre toutes dispositions nécessaires dans la conception et l’exploitation de 
ses installations pour assurer une bonne gestion des déchets et des boues résiduaires produites.

Les déchets, qui ne peuvent pas être valorisés, doivent être éliminés dans des installations réglementées 
à cet effet dans des conditions permettant d'assurer la protection de l'environnement.

Un plan d'épandage des boues résiduaires contenues dans les lagunes existantes est  réalisé et fait  
l’objet d’un dossier de déclaration déposé en préfecture avant le 31 décembre 2015.

Considérant  la filière boues retenue,  par lits  plantés de roseaux,  un plan d’épandage de ces boues  
résiduaires est réalisé et fait l’objet d’un dossier de déclaration déposé en préfecture au moins six mois  
avant la date du premier curage des lits plantés de roseaux.

ARTICLE 10 : Echéancier et programme de travaux.
Le programme de travaux et le calendrier de réalisation sont établis de la manière suivante :

Programme de travaux : Échéance de réalisation :

La création de la nouvelle station d’épuration 
de  type  boues  activées  et  la  zone  de  rejet 
végétalisée et le rejet des effluents au Dropt,

Début des travaux avant le 15 septembre 2015.

Mise en service de la station avant le 1 juin 2016.

La destruction des ouvrages de la filière boues 
activées existantes

Réalisée au 31 décembre 2016.

Le  dépôt  d’un  plan  d ‘épandage  pour  les 
boues présentes dans les lagunes existantes

Dépôt du dossier au 31 décembre 2015.

L’évacuation des boues de la filière existante y 
compris  les  boues  présentes  dans  les 
lagunes,

Epandage des boues en 2016

La destruction des lagunes Avant le 31 décembre 2016